PAGE
2

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	26.12.2014
	№
	175

	Об утверждении муниципальной программы  «Управление имуществом муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.09.2013 № 94

Администрация муниципального образования "Починковский район" Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление имуществом муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области».

2.Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/.

3. Контроль за исполнением муниципальной программы  «Управление имуществом муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»  возложить на Первого заместителя Главы  Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области А.В.Загребаев.

Глава Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области

      Ю.Р. Карипов
	Утверждена

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от ___________ № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Управление имуществом муниципального образования

Починковского городского поселения Починковского района

Смоленской области»
г. Починок 2014г.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Управление имуществом муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной  программы
	Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности  рационального использования имущества и земельных ресурсов муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района  Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-увеличение размеров доходов от использования и реализации имущества, находящегося в собственности Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

-определение доли многоквартирных домов, расположенных на участках, в отношении которых осуществлен государственный и кадастровый учет.

- проведение работ по государственному кадастровому учету земельных участков;

- проведение технической инвентаризации и оформление кадастровых паспортов, справок о постановке на технический учет объектов капитального строительства, технических паспортов объектов недвижимости и их копий, поэтажных планов, проведение кадастровых работ и оформление технических планов в отношении объектов недвижимого имущества;
- оценка рыночной стоимости и анализ достоверности величины стоимости независимого оценщика объектов гражданских прав;
-приватизация муниципального имущества;

-привлечение в муниципальную собственность бесхозяйного имущества;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы
	2015-2020 гг.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации в разрезе источников финансирования)
	Средства бюджета муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области:

2015 год –  261,600 тыс. руб.;

2016 год –  261,600  тыс. руб.;

2017 год –  261,600 тыс. руб.;

2018 год -   261,600 тыс. руб.;
2019 год -   261,600  тыс. руб.;
2020 год -  261,600  тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	Реализация муниципальной  программы позволит:

- увеличить эффективность управления муниципальной  собственностью (имуществом и земельными ресурсами);

- получить достоверную информацию об объектах недвижимости для внесения в реестр муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

- своевременно осуществлять государственную регистрацию права муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на объекты недвижимости и земельные участки, а также осуществлять другие процедуры в рамках полномочий в сфере земельных отношений;

- увеличение доли объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право собственности, в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества.

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации

муниципальной программы

          Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ муниципальная собственность определена как экономическая основа местного самоуправления. Муниципальной собственностью является имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям. Органы местного самоуправления в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов, могут приобретать собственность и осуществлять имущественные права и обязанности, выступать в суде от имени муниципальных образований.
По сравнению с государственным муниципальное имущество более сужено по составу, так как с его помощью решаются иные по сравнению с государственными вопросы местного уровня. Однако и государственной, и муниципальной собственности присуща такая общая черта, как направленность на решение общественных, а не частных интересов.
           Управление муниципальной собственностью предполагает решение вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных от субъекта Российской Федерации, путем наиболее целесообразного использования собственного имущества муниципальным образованием. Эффективное использование муниципального имущества включает в себя обеспечение его сохранности, развития, функционирования и использования всех объектов муниципальной собственности в интересах муниципального образования, в том числе извлечение дохода, в целях наиболее полного покрытия расходных обязательств и планов развития муниципального образования.

       Одним из средств повышения эффективности использования и развития муниципальной собственности является оптимизация ее структуры. Реализуя это направление, необходимо сокращать часть муниципального имущества, не используемого (невостребованного) для выполнения закрепленных за органом местного самоуправления полномочий.
        Управление муниципальным имуществом основывается на принципах строгого соответствия состава муниципального имущества полномочиям органов местного самоуправления и обеспечения эффективности использования имущества при оптимальном уровне расходов на управление.

      Эффективное использование и вовлечение в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, расположенных в границах Починковского городского поселения, не может быть осуществлено без построения целостной системы учета таких объектов, а также их правообладателей.
      Одной из главных проблем, препятствующих реализации законодательных актов в области регулирования земельно-имущественных отношений, является недостаточная возможность внедрения на практике новых эффективных экономических механизмов в сфере управления недвижимостью в связи с отсутствием достоверных сведений о земельных участках и связанных с ними объектах недвижимости.
Политика управления муниципальной собственностью муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области строится на принципах соответствия состава муниципального имущества функциям и полномочиям муниципального образования.

Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, отдачи от его использования зависит от распределения имущества между муниципальными учреждениями и  предприятиями. Распределение имущества направлено на возможность его функционального использования, высвобождение неиспользуемого имущества, что позволяет оптимизировать состав объектов муниципальной собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, а также определить экономически выгодные варианты их использования.

В настоящее время основным способом предоставления земельных участков для строительства является проведение торгов по продаже земельных участков либо права на заключение договоров аренды земельных участков. Кроме того, предоставление земельных участков для жилищного строительства, в том числе для комплексного освоения в целях жилищного строительства, осуществляется исключительно на аукционах. Для организации торгов необходимо  провести работы по формированию земельных участков,    оценке  стоимости, либо стоимости  аренды  земельных участков.

Для целей регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием Починковским городским поселением Починковского района  Смоленской области следует выполнить  кадастровые работы по земельным участкам под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством относятся к собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

Выполнение основных мероприятий по формированию земельных участков, позволит планомерно и последовательно реализовывать мероприятия по эффективному использованию земли, вовлечению ее в хозяйственный оборот.

Необходимо отметить, что в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области имеется ряд проблем, которые необходимо решить в ближайшей перспективе:

1. Отсутствие технической документации на часть объектов недвижимого имущества муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района. Данное обстоятельство сдерживает процессы по государственной регистрации прав собственности муниципального  образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области (оперативного управления) на объекты недвижимого имущества, соответственно отрицательно сказывается на вовлечении таких объектов в экономический оборот, на принятии решений о приватизации.

2. Неэффективное использование отдельных объектов муниципальной собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.  Оформление указанного имущества для дальнейшей приватизации потребует дополнительных финансовых средств на выполнение технической документации и регистрацию прав собственности.

Реализация мероприятий в рамках муниципальной  программы «Управление имуществом и земельными ресурсами муниципального образования  Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» позволит увеличить эффективность управления имуществом и актуализировать информацию об объектах муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

2. Приоритеты региональной государственной политики в  сфере
реализации муниципальной  программы, цель, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной  программы.

Одним из важнейших условий эффективного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами является оформление в установленном порядке документов, подтверждающих право на объекты недвижимости, а также ведение единого полного учета объектов недвижимости.

Целью реализации муниципальной программы  является создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества.
Для достижения цели муниципальной программы  необходимы  мероприятия, осуществление которых характеризуется целевыми показателями. Целевые показатели представляют собой количественно выраженные величины, отражающие специфику развития сферы управления муниципальной  собственностью муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области. В результате осуществления всех основных мероприятий муниципальной программы  ожидается достижение следующих результатов:

Основное мероприятие 1 «Признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»:

- проведение технической инвентаризации и оформление кадастровых паспортов, справок о постановке на технический учет объектов капитального строительства, технических паспортов объектов недвижимости и их копий,  проведение кадастровых работ и оформление технических планов в отношении объектов недвижимого имущества.

Основное мероприятие 2 «Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»:

- оценка рыночной стоимости и анализ достоверности величины стоимости независимого оценщика объектов гражданских прав
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих  в состав муниципальной программы.

Муниципальная программа  включает в себя реализацию следующих основных мероприятий, которые в свою очередь подразделяются на мероприятия:

Основное мероприятие 1 «Признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» включает в себя:

- проведение технической инвентаризации и оформления кадастровых паспортов, справок о постановке на технический учет объектов капитального строительства, технических паспортов объектов недвижимости и их копий, поэтажных планов, проведение кадастровых работ и оформление технических планов в отношении объектов недвижимого имущества.

Данное мероприятие осуществляется посредством:

1) проведения мониторинга и составление реестра зданий, помещений и сооружений, находящихся в муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, по которым необходимо оформить техническую документацию в целях эффективного управления и распоряжения объектами муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

2) регистрации права муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на объекты недвижимости и внесение изменений в государственный кадастр недвижимости;

Основное мероприятие 2 «Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» включает в себя:

1) оценка рыночной стоимости и анализ достоверности величины стоимости независимого оценщика объектов гражданских прав;

2) уплата местных налогов.

 4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется на основании следующих нормативных актов:

Основное мероприятие 1 «Признание прав и регулирование отношений по муниципальной  собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»:

- Конституция Российской Федерации;

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

- Федеральный закон от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

- Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  от 23.12.2009 № 68 «О порядке управления и распоряжения муниципальной  собственностью муниципального образования «Починковский район» Смоленской области».

Основное мероприятие 2 «Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»:

- Конституция Российской Федерации;

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

- Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

- областной закон от 07.07.2003 № 44-з «О приватизации государственного имущества Смоленской области»;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  от 23.12.2009 № 68 «О порядке управления и распоряжения муниципальной  собственностью муниципального образования «Починковский район» Смоленской области».